

## 9. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

Текущие финансовые активы предприятия состоят из краткосрочных депозитов. Остаток на 31.12.2012 – 153 491 тыс. руб., остаток на 31.12.2013 - 121 287 тыс. руб.

## 10. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Расшифровка движения нематериальных активов представлена ниже в таблице:

Первоначальная стоимость	Сумма
На 31 декабря 2012	87 637
Выбытие	(11 729)
Накопленный износ	(60 674)
Увеличение	53 523
Износ	(2 618)
<b>Остаточная стоимость</b>	
На 31 декабря 2012	26 964
На 31 декабря 2013	49 508

Состав нематериальных активов предприятия содержит такие нематериальные активы как:

- программное обеспечение - состоящее из программ, связанных с основной деятельностью предприятия, решающих конструкторские, сметные и иные задачи;
- права использования программных продуктов;
- товарные знаки;
- сертификаты соответствия;
- опытно-конструкторские работы;
- лицензии, разрешающие осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну
- патенты (исключительные права) на изобретения, промышленные образцы, полезные модели;
- свидетельства (исключительные авторские права) на программы для ЭВМ, базы данных;
- объект интеллектуальной собственности - Гимн ОАО «Морион»

## 11. ИНВЕСТИЦИОННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ

Инвестиционная недвижимость – это недвижимость (земля или здание, либо часть здания, либо и то и другое), находящиеся в распоряжении Группы на праве собственности или финансовой аренды для:

- получения дохода от аренды (ренды);
- получения выгод в связи с повышением стоимости капитала;
- либо того и другого.

В отчетном периоде Группа сдает в операционную аренду объекты недвижимости, которые отражены в отчетности в качестве инвестиционной недвижимости.

Инвестиционная недвижимость учитывается по справедливой стоимости. В качестве справедливой стоимости объектов инвестиционной недвижимости приняты результаты оценки, проведенной на каждую отчетную дату независимым оценщиком.

Сверка балансовой стоимости объектов инвестиционной недвижимости на начало отчетного периода с балансовой стоимостью на конец отчетного периода приведена в таблице:

Показатель	Сумма
<b>Балансовая стоимость на 31.12.2012</b>	<b>154 068</b>
Приобретено в 2013 году	-
Реклассификация в 2013 году из ОС по первоначальной стоимости	171 047
Выбыло в 2013 году	-
Увеличение накопленного износа	(41 029)
Прибыль (убыток) от изменения справедливой стоимости в 2013 году	-
<b>Балансовая стоимость на 31.12.2013</b>	<b>284 086</b>

## 12. ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ, ЗАЙМЫ И ИНЫЕ ПРИВЛЕЧЕННЫЕ СРЕДСТВА

По состоянию на 31 декабря 2013 и на 31 декабря 2012 года задолженность по кредитам и займам отсутствует.

## 13. ТОРГОВАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая кредиторская задолженность на 31 декабря 2013 г. и 2012 г. включала:

Вид задолженности	Сумма	
	31.12.2013	31.12.2012
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	60 387	45 456
<b>Итого</b>	<b>60 387</b>	<b>45 456</b>

Группа имеет разработанную политику по управлению финансовыми рисками, направленную на то, чтобы обеспечить выплату задолженности в установленные кредитные сроки.

#### 14. ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Вид задолженности	Сумма	
	31.12.2013	31.12.2012
Предоплата от покупателей	79 620	67 143
Расчеты с персоналом	3 476	3 391
Прочая кредиторская задолженность	14	21
<b>Итого</b>	<b>83 110</b>	<b>70 555</b>

#### 15. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ

Вид задолженности	Сумма	
	31.12.2013	31.12.2012
НДС к уплате	5 332	4 650
Налог на имущество	1 912	1 240
Налог на прибыль	-	-
Налог на доходы физических лиц	1 538	1 138
Пенсионный фонд и внебюджетные фонды	3 403	3 190
Прочие налоги к уплате	440	593
<b>Итого</b>	<b>12 625</b>	<b>10 812</b>

Указанная задолженность является текущей, просроченная задолженность отсутствует.

#### 16. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

Показатель	2013 год	2012 год
Налог на прибыль текущий	17 480	16 672
Отложенный налог на прибыль	7 209	6 673
<b>Расходы по налогу на прибыль</b>	<b>24 688</b>	<b>23 345</b>

#### 17. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Капитал компании составляет 164 640 тыс. руб. и полностью оплачен. Количество выпущенных обыкновенных акций составляет 164 640 000 шт. номинальной стоимостью 1 руб.

Основой для распределения прибыли и прочих операций с прибылью является отчетность Компании, подготовленная в соответствии с РСБУ. Российское

законодательство определяет, что основой для распределения прибыли является чистая прибыль за текущий год. Вместе с тем, существующее законодательство может иметь различное толкование и поэтому, руководство полагает, что в данный момент, было бы неправильно раскрывать информацию о сумме распределяемой прибыли и других резервов, создаваемых за счет прибыли, в настоящей консолидированной отчетности.

По состоянию на 31 декабря акционерами Компании являлись:

Показатель	2013 год, %	2012 год, %
Пермская фондовая компания	54,73	54,73
ОАО «Приват-инвест» г.Краснодар	0	0
ЗАО «Депозитарно-Клиринговая Компания»	0	0
Трушников Эдуард Болеславович	10,13	10,13
НКО ЗАО «Национальный расчетный депозитарий»	29,68	29,68
Прочие акционеры	5,46	5,46
<b>Итого</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

## 18. РЕЗЕРВЫ

Переоценка основных средств на 31.12.2011 и 31.12.2012 и на 31.12.2013 не производилась.

Прочие резервы оцениваются в соответствии с МСФО 37 (Резервы, условные обязательства и условные активы), исходя из оптимальной оценки размера обязательства. Группа формирует резервы в отношении обязательств перед работниками по неиспользованным отпускам, резерв по предстоящим расходам. Долгосрочные составляющие обязательств отсутствуют. Признанные суммы базируются на письменных заключениях и обоснованных оценках затрат на осуществление указанных выплат.

## 19. EBITDA

Показатель EBITDA не является показателем обязательным для раскрытия в соответствии с МСФО. В приведенной ниже таблице представлен расчет показателя EBITDA.

№ п/п	Показатель	31.12.2013		31.12.2012	
		тыс. руб.	%.	тыс. руб.	% к выручке
1	Чистая прибыль	80 884	14,14	90 828	19,28
2	Амортизация	16 710	2,92	14 471	3
3	Налог на прибыль	24 688	4,32	23 345	4,96

4	Доходы по процентам	25 454	4,45	22 617	4,80
5	Прочие расходы	37 265	6,52	6 708	1,42
<b>EBITDA</b>		<b>112 737</b>	<b>23,44</b>	<b>112 406</b>	<b>23,86</b>

Показатель EBITDA – это прибыль до уплаты процентов по кредитам, займам, налогов и вычета амортизации основных средств и нематериальных активов. При этом под налогами понимаются корпоративные налоги (например, налог на прибыль организации). К ним не относятся прочие налоги (например, налог на имущество), которые представляют собой прочие расходы.

Данный показатель рассматривается как важный дополнительный показатель деятельности Группы, однако имеет ограничения при использовании для аналитических целей, и должен рассматриваться как дополнение, но не как замена информации, содержащейся в нашей консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

## 20. РЕАЛИЗАЦИЯ

Наименование	2013 год	2012 год
Выручка от основной деятельности	345 136	334 271
Выручка от сдачи в аренду имущества	102 015	91 694
Выручка от оказания услуг производственного характера	35 445	34 492
Выручка от реализации НИОКР	60 300	10 655
<b>Итого</b>	<b>542 896</b>	<b>471 112</b>

## 21. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ, УСЛУГ

Наименование	2013 год	2012 год
Сырье и материалы	129 813	109 983
Амортизация	15 689	13 574
Заработная плата и расходы, связанные с ней	87 755	65 125
Командировочные расходы	1 603	2 946
Связь	1 406	2 344
Расходы на аренду	12 513	10 923
Ремонт, обслуживание основных средств	62 222	64 374
Транспортные расходы	237	219
Прочие	3 641	1 858
<b>Итого</b>	<b>314 879</b>	<b>271 346</b>

**22. ОБЩИЕ, КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ**

Прочие расходы включают расходы по участию в выставках, представительские расходы, расходы, связанные с изготовлением рекламной продукцией и другие.

**23. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ (РАСХОДЫ)**

Наименование	2013 год	2012 год
Прибыль (убыток) от продажи, выбытия основных средств	(17 836)	1956
Доходы по перепродаже ценных бумаг	19 096	60 618
Прибыль (убыток) от продажи прочего имущества	574	2 185
Списание кредиторской задолженности	765	269
Списание дебиторской задолженности	(948)	(972)
Прибыль (убыток) по использованию (созданию) резерва по сомнительной дебиторской задолженности	(102)	(2 669)
Услуги банка	(18)	(51)
Расходы по перепродаже ценных бумаг	(255 111)	(263 226)
Убытки прошлых лет	(1 265)	(394)
Штрафы, пени и неустойки к получению (уплате)	95	23
Прочие доходы (расходы)	(1 645)	(5 098)
<b>Итого</b>	<b>(256 395)</b>	<b>(207 359)</b>

**24. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ (РАСХОДЫ)**

Наименование	2013 год	2012 год
Доходы по процентам	25 637	22 801
Расходы по процентам	(183)	(184)
Процентный доход по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	237 287	205 754
Доходы от участия в УК др. организации	2661	165
Прибыль (убыток) от изменения курсов иностранных валют	1 007	(271)
<b>Итого</b>	<b>266 409</b>	<b>228 265</b>

**25. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ**

По состоянию на 31.12.2012 года сумма финансовых вложений составляет 137 908 тыс. руб., на 31.12.2013 года - 142 757 тыс. руб. Финансовые вложения – долгосрочные облигации, находящие в распоряжении доверительного управляющего - ООО «УК «Парма – Менеджмент».

**26. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Для целей настоящей финансовой отчетности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или осуществлять значительное влияние